Aumento do consumo de água devido ao acréscimo do número de funcionários 
terceiros durante a fase de construção das unidades do Projeto de Modernização da 
REPLAN. 

• Fundamentação Técnica: 

Durante a fase de obras, conforme apresentado no item 5.5.1.1., haverá um pico 
de 6.664 (seis mil seiscentos e sessenta e quatro) funcionários terceirizados que estarão 
envolvidos nas atividades de montagem das unidades. Da mesma forma, conforme 
apresentado no item 5.5.7.1., o acréscimo do consumo de água foi estimado em 466.680 
l/dia, ou seja, um acréscimo de 19,44 m3/h durante esse período.

[...]

aumento no número de funcionários terceirizados durante a fase de obras. 

• Fundamentação Técnica:  

Utilizando a mesma base de cálculos do item 5.5.1.1., o pico de funcionários 
terceirizados envolvidos nas atividades da fase de obras será de 6.664 (seis mil 
seiscentos e sessenta e quatro). Conforme apresentado no item 5.5.7.2., a geração de 
efluentes será proporcional à razão do volume de captação de água; utilizando o critério 
(70 l/d/pessoa x 0,80) de forma conservadora a estimativa prevista é de 15,60 m³/h. Este 
acréscimo decorrerá principalmente da operação do canteiro de obras.

[...]

Regional 

Responsabilidade Não aplicável 

10.3.2.9. Elevação das Receitas Tributáveis Municipais e Estaduais 

• Fator Potencial Gerador de Impacto:  

Para a implantação do Projeto de Modernização da REPLAN, está previsto um 

investimento de US$ 1.292.000.000,00 (Um Bilhão, Duzentos e Noventa e Dois 
Milhões de Dólares), gerando um aumento das receitas tributárias nos níveis estaduais e 
municipais. 

• Fundamentação Técnica:  

Durante a fase de obras ocorrerá a demanda de materiais e equipamentos, que 
serão adquiridos preferencialmente no mercado nacional de modo a fomentar a indústria

[...]

Pelo Gráfico nº 20 aguarda-se o seguinte comportamento na contratação de 
trabalhadores para construção de todas as unidades: 

• Durante os 06 (seis) anos de obras serão gerados em média 1091 empregos; 
• O período de maior intensidade de obras será no ano de 2009, quando serão 

gerados em média 2970 (dois mil novecentos e setenta) empregos, para os 
dois pacotes; 

• O pico de 6664 (seis mil seiscentos e sessenta e quatro) empregos ocorrerá 
no mês de julho de 2009, mês este que ocorrerá a maior sinergia de 
trabalhadores a serem contratados, para os dois pacotes. 

A inserção do contingente de empregados (6664) durante o mês de pico na 

REPLAN, representa um acréscimo de mais de 300 % do número de funcionários que 
trabalham atualmente na refinaria, que é de 2214 (dois mil duzentos e quatorze), sendo 
864 (oitocentos e sessenta e quatro) próprios e 1350 (hum mil trezentos e cinqüenta) de 
empresas terceirizadas. Deve-se considerar que a maior parte dos empregos gerados não 
estará alocada em áreas de produção, e sim na implantação de novas unidades, evitando 
assim o contato entre os contratados deste projeto e os funcionários e terceirizados da

[...]

Estima-se pela experiência de outras obras similares em refinarias da Petrobras 
no Estado de São Paulo, que para cada emprego direto gerado pelo empreendimento 
corresponde a 02 (dois) empregos indiretos. Considerando este cenário haverá a geração 
de quase 13328 (treze mil trezentos e vinte oito) empregos, trabalhando indiretamente 
como prestadores de serviços auxiliares as empresas construtoras, por exemplo. 
 Portanto, este aumento da oferta de empregos diretos e indiretos é considerado 
como um impacto de natureza positiva, localizado na AID, de grande magnitude, de

[...]

devido ao aumento na carga da Unidade de Destilação Atmosférica e à Vácuo (U-200A 
e U-210A) de 30.000 m3/dia para 33.000 m3/dia. Vale ressaltar que o grande ganho do 
Projeto de Modernização da REPLAN é ambiental. 

Com este projeto, haverá aumento na arrecadação de impostos, mais 
precisamente na arrecadação de ICMS de R$ 642.351,56 (seiscentos e quarenta e dois 
mil, trezentos e cinqüenta e um reais e cinqüenta e seis centavos) por mês. A 
arrecadação adicional ocorrerá nos pontos de venda, e a arrecadação será de forma 

indireta para o Município de Paulínia, a partir do repasse de ICMS do Estado para o 
Município. 

A implantação do Projeto de Modernização da REPLAN irá afetar positivamente